



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Socialudvalget  
Borgmesteren

Dato: 26. NOV. 2010

Socialminister Benedikte Kiær  
Holmens Kanal 22  
1060 København K.

Sagsnr.: 2010-128759  
Dok.nr.: 2010-803615

Kære Benedikte Kiær,

Jeg har tidligere rettet henvendelse til dig, flere af dine ministerkolleger og dine forgængere vedrørende problematikken omkring de hjemløse udlændinge, som Københavns Kommune som bekendt ikke har mange muligheder for at hjælpe indenfor lovens rammer.

Jeg er opmærksom på, at flere ministre i Regeringen gentagne gange har understreget, at lovgivningen ikke står overfor at blive ændret på dette punkt, så det gør jeg mig ikke forhåbninger om.

Når jeg alligevel skriver til dig igen, er det fordi jeg synes, at der er et element af denne problematik, som vi bliver konfronteret med i stigende grad i København, og som jeg personligt finder dybt problematisk. Det handler om den tendens, vi har set henover sommeren, hvor der er en del familier (ofte Romaer) – og dermed også børn, der i kraft af deres EU-statsborgerskab opholder sig lovligt her i landet, men står uden bolig.

Socialministeriet har, som du ved, i et brev af 19. maj 2008 til kommunerne og regionerne slået fast, at EU-borgere har ret til at opholde sig som turister i et andet EU-land i 3 måneder og som arbejdssøgende i 6 måneder under forudsætning af, at de kan forsørge sig selv, og at de ikke ligger værtslandet til byrde. Socialministeriet har i samme brev meddelt, at der i forhold til denne gruppe af udlændinge alene kan ydes hjælp i forbindelse med hjemrejse, jf. Aktivlovens § 12 a.

Vi kan derfor ikke hjælpe dem efter Serviceloven, og det er vores erfaring i Københavns Kommune, at mange af de EU-borgere med børn, der opholder sig i Danmark, ikke ønsker at vende tilbage til deres hjemland, selvom de ikke har tag over hovedet.

Det er min opfattelse, at vi i henhold til FN's børnekonvention har en forpligtelse til at beskytte alle børn, der opholder sig i Danmark. Dette gælder i forhold til alle former for fysisk eller psykisk vold, skade eller misbrug, vanrøgt eller forsømmelig behandling, mishandling eller udnyttelse, herunder seksuelt misbrug, uanset at FN's børnekonvention ikke er inkorporeret i Serviceloven, eller at der ikke i

Rådhuset  
1599 København V

Telefon  
33 66 33 66

Direkte telefon  
33 66 24 51

Telefax  
33 66 70 75

E-mail  
Mikkel.Warming@sof.kk.dk

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

øvrigt i Serviceloven er taget højde for Danmarks forpligtelser i henhold til konventionen.

Vi vil udelukkende kunne hjælpe barnet i form af en anbringelse (frivillig eller tvangsmæssig) og kun i situationer, hvor familien erkender, at de ikke har nogen overnatningsmuligheder og alternativet er, at barnet er henvist til at sove på gaden, i parker el.lign.

Det er min og Socialforvaltningens vurdering, at en anbringelse meget sjældent vil være det rigtige for barnet på længere sigt – særligt ikke i de tilfælde, hvor bekymringen alene går på barnets boligsituation. Jeg anser således ikke en anbringelse af barnet for at være en egnet eller optimal løsning på familiens situation som helhed.

Jeg er desuden bekymret for, at forældrene af frygt for, at deres barn bliver anbragt, kun rent undtagelsesvist oplyser, hvis familien ikke har nogen overnatningsmuligheder. I den situation har Socialforvaltningen ikke nogen reel mulighed for at følge nærmere op på familiens situation.

Min bekymring bliver yderligere forstærket af, at vinteren står for døren, og den tegner til igen at blive kold.

Gode private kræfter har sat alle sejl ind for at kunne huse de mennesker, som kommunen ikke må hjælpe. Problemet er, at de herberger m.v. på ingen måde er steder, der egner sig til børn, og de er derfor som hovedregel nødt til at afvise familier.

Jeg har således meget svært ved at se, hvor de boligløse familier skal få hjælp.

Hvis hverken kommunen eller private organisationer kan hjælpe, kan det i yderste konsekvens ende med, at disse familier i den kommende vinterkulde ender med at overnatte udendørs, hvilket naturligvis er dybt bekymrende.

På baggrund af ovenstående vil jeg bede ministeren om at overveje mulighederne for statslige initiativer målrettet udenlandske familier, der lovligt opholder sig her i landet, men står uden bolig. Det gælder både på længere sigt i forhold til at kunne leve op til FN's børnekonvention og mere akut i forhold til de kommende kolde måneder.

Venlig hilsen

Mikkel Warming